
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540866

PORTARIA Nº 0330/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presa de justiça: Leiliane Carvalho Lima, do interior 
da SU de Paragominas, ocorrida em 17/05/13, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 176/2013.000049-3 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0331/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: Luiz Dias do Lago Filho e Dates Brito da Silva Júnior, 
os quais teriam, em tese, agido de modo incompatível com 
as funções de policial, segundo o IPL nº 50/2012.000019-1 e 
demais fatos conexos, conforme  Despacho/COINT/CGPC de 
22/04/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0332/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto da VTR, veículo AMAROK, placa NEM 4658, disponibilizado 
à Superintendência de Altamira, fato ocorrido em 13/02/13, a 
quando de diligência de cumprimento de mandado de prisão, 
naquele município e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 26/04/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0333/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de adolescente do prédio da Superintendência Regional da 
Zona do Salgado, apreendido por força do procedimento policial/
AAAI nº 280/2013.000218-3, fato ocorrido em 03/04/13, 
conforme BOP nº 280/2013.002717-4 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0334/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do TD de José 
Guilherme de Sousa Braga, o qual acusa o IPC Jader Clemir 
Gemaque, de ter, em tese, agido de modo incompatível com 
as funções de policial, fato ocorrido em 26/03/13, nesta capital 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
13/05/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0335/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Raimundo 
Guimarães Custódio, que acusa policiais civis, lotados na DP de 
Breves, dentre eles o DPC Márcio Adriano da Costa Cavalcante, 
de ter, em tese, agido de forma arbitrária, a quando de diligência 
em sua residência, fato ocorrido em 09/11/11 e demais fatos 
conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 24/05/13 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0336/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o despacho/CCRM/CGPC de 14/05/13, referente 
ao Of. nº 328/13-DPM, no qual consta o extravio de um modem 
3G, patrimônio da PC, disponibilizado a DP do Jurunas e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0337/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: José Geraldo da Silva e Dorivaldo de Jesus Palha, 
face Despacho/CCRM/CGPC de 14/05/13, referente ao Of. nº 
260/12-TJE/PA, os quais teriam, em tese, deixado de comparecer 
à audiência na justiça para o dia 09/02/12, injustificadamente e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0338/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio dos armamentos e outro material patrimônio da PC, 
cautelado à DP de Benevides, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
15/05/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540434

PORTARIA: 2490DI-DF-13
Objetivo: COMPRA DE EQUINOS PARA PMPA.(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO LIVRAMENTO/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
5296587/JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (TEN CEL 
PM) / 10.0 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540436

PORTARIA: 2495DI-DF-13
Objetivo: COMPRA DE EQUINOS PARA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO LIVRAMENTO/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
5817757/VINÍCIUS EDUARDO VIDALDE OLIVEIRA (CAP PM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


